
ZALOŽENÍ ŽIVNOSTI

Co je živnost?

Podle Zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání je živností „soustavná činnost provozovaná samostatně, 
vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“.

Druhy živností:
Ohlašovací

• řemeslné (řeznictví, hodinářství, zlatnictví)
• vázané (oční optika, výroba nebezpečných chemických látek, zpracování tabáku, výroba tabákových výrobků)
• volné

Koncesované (výroba lihovin a alkoholických nápojů)

Kdo v oblasti umění provozuje živnost? Je herec na volné noze živnostníkem? Je živnostník osoba samostatně
výdělečně činná (OSVČ)?

Abychom mohli vykonávat živnost, musíme k tomu získat povolení od Živnostenského úřadu, tzv. Živnostenské 
oprávnění (dříve Živnostenský list). K získání tohoto oprávnění je nutné postupovat v  několika krocích.

1. Žadatel o živnostenské oprávnění musí splňovat následující podmínky:
• Dosažení 18 let věku (nebo souhlas zákonného zástupce nezletilého k samostatnému provozování 

podnikatelské činnosti), 
• způsobilost k právním úkonům, 
• bezúhonnost - k prokázání bezúhonnosti předkládá žadatel výpis z Rejstříku trestů (žadatel nesmí být 

pravomocně odsouzen za trestný čin, který spáchal úmyslně a v souvislosti s podnikáním, anebo s předmětem 
podnikání, o který žádá nebo který ohlašuje 

• odborná či jiná způsobilost (pouze u řemeslných, vázaných či koncesovaných živností) 

Výpis z Rejstříku trestů je možné vyřídit na poště, městském či obecním úřadě u přepážky označené CZECH POINT. 
Seznam míst je uveden na webových stránkách: http://www.czechpoint.cz/web/?
q=node/55&IDKRAJ=12&IDOKRES=NULL&DETAIL=NULL

Většinou je pobočka Czech Point a Živnostenský úřad v jedné budově, v Brně např. v budově Magistrátu města Brna, 
Malinovského nám. 3., ve Zlíně, Zarámí 4421 

 

Co je nutné mít s sebou:
• občanský průkaz nebo cestovní pas 
• rodný list u vdaných žen, které nemají v občanském průkazu uvedeno rodné příjmení
• 100,- Kč na správní poplatek

Po vyplnění žádosti a předložení dokladů bude žádost ověřena a výpis vydán na počkání.

2. Žadatel vyplní jednotný registrační formulář
Formulář je možné stáhnout ve formátu pdf z webových stránek Ministerstva průmyslu a obchodu, 
http://www.mpo.cz/dokument148117.html

Vyplněný formulář žadatel odevzdá na příslušném Živnostenském úřadě. S sebou je nutné mít občanský průkaz.

http://www.czechpoint.cz/web/?q=node/55&IDKRAJ=12&IDOKRES=NULL&DETAIL=NULL
http://www.czechpoint.cz/web/?q=node/55&IDKRAJ=12&IDOKRES=NULL&DETAIL=NULL
http://www.mpo.cz/dokument148117.html


3. Zaplatí správní poplatek – 1.000,- Kč (bez ohledu na počet ohlášených živností)
Poplatek nemusí žadatel zaplatit v případě, že rozšiřuje již existující živnost o další obor.
Poplatek 500,- Kč zaplatí žadatel tehdy, má-li např. koncesovanou živnost a nyní ohlašuje živnost volnou.

4. Pomocí jednotného registračního formuláře se dále žadatel musí zaregistrovat na:

Instituce Do kdy? Proč?

Finační úřad Do 15 dnů od začátku SVČ Registrace plátce daně z příjmů

Správa sociálního 
zabezpečení

Do 8 dnů v měsíci, který 
následuje měsíc, v němž 
byla zahájena SVČ

Registrace k platbě záloh na sociální pojištění

Zdravotní pojišťovna 
žadatele

Do 8 dnů od zahájení SVČ Registrace k platbě záloh na zdravotní pojištění

Minimální zálohy na sociální a zdravotní pojištění budoucí živnostník platí podle toho, zda živnost bude 
vykonávat jako hlavní či vedlejší činnost.

Za vedlejší činnost je živnost považována tehdy, je-li živnostník v tomtéž kalendářním roce:
• Zaměstnán, 
• pobírá invalidní důchod, 
• pobírá rodičovský příspěvek, peněžitou pomoc v mateřství, nemocenské z důvodu těhotenství a porodu,
• pečuje o osobu mladší 10 let, která je závislá na péči jiné osobu ve stupni I,
• pečuje o osobu, která je závislá na péči jiné osobu ve stupni II až IV,
• vykonává vojenskou službu v ozbrojených silách ČR (nejde o vojáky z povolání),
• je nezaopatřeným dítětem.

Živnost jako Měsíční záloha sociálního pojištění
2017

Měsíční záloha zdravotního
pojištění 2017

Hlavní činnost 2 061,00 Kč 1 906,00 Kč

Vedlejší činnost 825,00 Kč* Nemusí platit

*Minimální zálohu na sociální pojištění u živnosti jako vedlejší činnosti zaplatí živnostník pouze tehdy, přesáhne-li jeho
příjem z podnikání 2,4 násobek průměrné mzdy, v roce 2017 je tento limit ve výši 67.756,-Kč.

Výše záloh se každý rok mění v souvislosti se změnou průměrné mzdy, z níž se minimální zálohy počítají. Je proto 
třeba tyto změny každý rok sledovat.

Sociální pojištění a zdravotní pojištění se za celý rok vypočítá ze skutečně dosaženého vyměřovacího základu, kterým 
je polovina základu daňe. Sazby povinného pojistného činí 13,5 % u zdravotního pojištění a 29,2 % u sociálního 
pojištění.

Kdy může žadatel začít podnikat?

Asi týden od ohlášení živnosti obdrží podnikatel výpis z živnostenského rejstříku, kde bude také uvedeno identifikační 
číslo podnikatele, známé pod zkratkou IČ.

Asi po měsíci od ohlášení živnosti bude doručen dopis z příslušného finančního úřadu s přiděleným daňovým 
identifikačním číslem (DIČ). Toto číslo se skládá z písmenného kódu země - CZ  a rodného čísla živnostníka. Toto číslo
se uvádí při komunikaci s finančním úřadem. DIČ slouží také jako variabilní symbol při platbách správci daně. 

V případě ohlašovacích živností je možné začít podnikat už v den, kdy byla na úřadě živnost ohlášena.

5. Označení provozovny

Podle §17 Živnostenského zákona musí být provozovna trvale a zvenčí viditelně označena obchodní firmou nebo 
názvem nebo jménem a příjmením podnikatele a jeho identifikačním číslem, bylo-li přiděleno. Mobilní provozovna a 
automat musí být dále označeny údajem o sídle nebo místě podnikání nebo adrese, na které je umístěna organizační 
složka zahraniční osoby. 



6. Postup založení živnosti pro studenty studující v ČR – občany Slovenské republiky

a) Živnostenský úřad

Student,občan SR bez povoleného pobytu na území ČR (tj. trvalé bydliště má na Slovensku, v ČR pouze studuje) má 
možnost získat živnostenské oprávněí za následujících podmínek:

• Dosažení 18 let věku (nebo souhlas zákonného zástupce nezletilého k samostatnému provozování 
podnikatelské činnosti), 

• způsobilost k právním úkonům, 
• bezúhonnost - k prokázání bezúhonnosti předkládá žadatel výpis z Rejstříku trestů ze země původu, tj. ze 

Slovenska- výpis nesmí být starší než 90 dnů (žadatel nesmí být pravomocně odsouzen za trestný čin, který 
spáchal úmyslně a v souvislosti s podnikáním, anebo s předmětem podnikání, o který žádá nebo který 
ohlašuje). Výpis z Rejstříku trestů ze SR – lze udělat na CzechPointu za poplatek.

• odborná či jiná způsobilost (pouze u řemeslných, vázaných či koncesovaných živností) 
• souhlas se sídlem firmy od vlastníka nemovistosti (je-li jich víc, musí být nadpoloviční většina), souhlas 

nemusí být notářsky ověřen.

Pozn. Máte-li v ČR  udělen přechodný pobyt nemusí předkládat výpis z rejstříku trestů ze SR. 

b) Přihlášení na Českou správu sociálního zabezpečení

c) Přihlášení na Zdravotní pojišťovnu
s sebou vezměte:

• Živnostenský list
• občanský průkaz
• potvrzení z České správy sociálního zabezpečení, že jste evidováni
• potvrzení o studiu

Úkol:
Vyplňte jednotný registrační formulář, žádáte o živnost, která souvisí s Vaším budoucím povoláním ve 
vystudovaném oboru.

7. Postup založení živnosti pro cizince z třetích zemí s dlouhodobým pobytem na území České republiky

• Na začátku podnikaní zajdete na živnostenský úřad v místě pobytu.
• Tam vyplníte jednotný registrační formulář.
• Získáte výpis z živnostenského rejstříku, ještě potřebujete přidělit registrační číslo takzvané IČO.
• Zapíšete se do obchodního rejstříku na Krajském soudu v místě dlouhodobého pobytu.
• Dnem zapsání do obchodního rejstříku vám vzniká právo podnikat, obdržíte IČO.

• Navštívíte cizineckou policii.
• Navštívíte finanční úřad, kde se zaregistrujete s obchodním číslem.
• Ohlásíte se na příslušné správě sociálního zabezpečení.

Dokumenty, které pro žádost budete potřebovat:
• Pas
• Povolení k dlouhodobému pobytu (doklad potvrzující, že máte právo pobývat na území ČR).
• Výpis z registru trestů z vaší země původu, který nesmí být starší devadesáti dnů a musí být úředně přeložený 

do českého jazyka.
• Souhlas k místu podnikání od majitele nemovitosti (na živnostenském listu musí být ze zákona napsána adresa,

kam vám bude zasílána korespondence. Respektive by to mělo být místo, kde jako podnikatel vyřizujete 
veškeré dokumenty).

• 1000,- Kč na výpis z živnostenského rejstříku.
• Pokud žádáte o živnost řemeslnou, vázanou či koncesovanou musíte také podat osvědčení o odborné 

způsobilosti (Pokud se jedná o živnost volnou, nic nepotřebujete).
• 5000,- Kč na zapsání do obchodního rejstříku.

http://infocizinci.cz/cr/pohovor-na-cizinecke-policii-aneb-jak-probiha-vyslech-na-cizinecke-policii/


Dokumenty, které budete potřebovat na cizinecké policii:
• Zelený formulář – tiskopis používaný pro všechny typy pobytů a víz.
• Pas
• Potvrzení o způsobilosti vykonávat živnost.
• Výpis z Obchodního rejstříku, který není starší 180 dnů.
• Potvrzení z Finančního úřadu o stavu daňových nedoplatků.
• Potvrzení z Okresní správy sociálního zabezpečení, že nemáte žádné nedoplatky.
• Potvrzení, že máte prostředky k pobytu na území ČR
• Doklad o zajištěném ubytování po dobu pobytu na území České republiky.
• Dvě fotografie
• Potvrzení o sjednaném zdravotním pojištění pro cizince.

Postup založení živnosti pro cizince bez dlouhodobého pobytu na území České republiky

Postup získání živnostenského oprávnění pro cizince bez dlouhodobého pobytu v ČR.

Živnostenský úřad vám vydá potvrzení o tom, že splňujete všeobecné a zvláštní podmínky provozování živnosti. Tyto 
podmínky přiložíte k žádosti o dlouhodobý pobyt za účelem podnikání na zastupitelském úřadě mimo Českou 
republiku, popřípadě na zastupitelském úřadě ve státě, jehož jste občanem. Žadatel dále od živnostenského úřadu obdrží
výzvu k doložení pobytu na území České republiky. Lhůta pro doložení je půl roku a živnostenský úřad může provést 
kontrolu.

Zdroj:http://finance.idnes.cz/prehledne-zakladame-zivnost-rady-a-tipy-f0n-/podnikani.aspx?
c=A120102_170907_podnikani_bab
http://infocizinci.cz/cr/zivnostensky-list-pro-cizince/

http://infocizinci.cz/cr/zivnostensky-list-pro-cizince/
http://finance.idnes.cz/prehledne-zakladame-zivnost-rady-a-tipy-f0n-/podnikani.aspx?c=A120102_170907_podnikani_bab
http://finance.idnes.cz/prehledne-zakladame-zivnost-rady-a-tipy-f0n-/podnikani.aspx?c=A120102_170907_podnikani_bab

	7. Postup založení živnosti pro cizince z třetích zemí s dlouhodobým pobytem na území České republiky
	Postup založení živnosti pro cizince bez dlouhodobého pobytu na území České republiky

